
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 266,203 181,879 84,324

1.교육비특별회계이전수입 266,203 181,879 84,324

1.교육비특별회계전입금수입 266,203 181,879 84,324

1.학교회계전입금 266,203 181,879 84,324

1.학교운영비전입금 181,879 181,879 0

2.목적사업비전입금 84,324 0 84,324
(성립전)방과후학교운영비 : 5,040,000원 × 1

교 =
5,040,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,674,000원 × 1교

 =
11,674,000

(성립전)혁신학교운영 : 27,000,000원 × 1교 = 27,000,000

(성립전)방과후과정 전담인력 인건비 : 

6,176,000원 × 1교 =
6,176,000

(성립전)자율선택과제 운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

흡연예방금연실천학교운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

원어민화상영어 : 3,960,000원 × 1교 = 3,960,000

(성립전)누리과정지원 : 2,640,000원 × 1교 = 2,640,000

방과후학교(지자체) : 3,200,000원 × 1교 = 3,200,000

돌봄교실운영(지자체) : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : 1,934,000원

 × 1교 =
1,934,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : 19,200,000

원 × 1교 =
19,200,000

2.자체수입 34,967 10,913 24,054

1.학부모부담수입 34,867 10,813 24,054

1.수익자부담수입 34,867 10,813 24,054

1.급식비 10,813 10,813 0

1.급식비 8,568 8,568 0

2.우유급식비 2,245 2,245 0

2.방과후학교활동비 21,414 0 21,414

1.방과후학교활동비 21,414 0 21,414(성립전)방과후학교운영비 : 5,040,000원×1교= 5,040,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,674,000원×1교= 11,674,000

방과후학교운영비(지자체) : 3,200,000원×1식= 3,200,000

돌봄교실운영비(지자체) : 1,500,000원×1식= 1,500,000
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장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 2,640 0 2,640

1.누리과정비 2,640 0 2,640(성립전)교육비 : 1,440,000원×1식= 1,440,000

(성립전)방과후과정교육비 : 1,200,000원×1식= 1,200,000

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 6,740 11,000 -4,260

1.전년도이월금 6,740 11,000 -4,260

1.순세계잉여금 6,740 11,000 -4,260

1.순세계잉여금 6,740 11,000 -4,260

1.순세계잉여금 6,740 11,000 -4,260순세계잉여금(초등) : -3,867,000원= -3,867,000

순세계잉여금(유치원) : -393,000원= -393,000

세입합계 307,910203,792104,118
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,113 1,000 26,113

1.기타 교직원보수 26,113 0 26,113

1.교직원대체인건비 26,113 0 26,113

1.[일반]복식학급해소강사인건비 21,534 0 21,534

1.기간제교원인건비 19,600 0 19,600
(성립전)인건비  1,600,000원×2명×6개월

=
19,200,000

초과근무수당  200,000원×2명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,934 0 1,934

(성립전)법정부담금  161,160원×2명×6개

월=
1,934,000

2.[일반]대체인력인건비 4,379 0 4,379

1.기간제직원인건비 4,209 0 4,209조리종사원인건비  373,000원×1명= 373,000

행정대체인력인건비  1,602,000원×1개월

×1명=
1,602,000

퇴직금  1,602,000원= 1,602,000

연차수당  52,640원×12개월= 632,000

2.기간제직원법정부담

금
170 0 170법정부담금  170,000원×1개월×1명= 170,000

3.[일반]교육공무직원인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200초과근무수당  200,000원×1명= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 44,353 19,339 25,014

1.급식 관리 13,923 13,923 0

1.학교급식운영 13,923 13,923 0

1.교직원급식비 11,678 11,678 0

1.전출금 11,678 11,678 0  

2.우유대금 2,245 2,245 0

1.우유대금 2,245 2,245 0  
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2.보건 관리 3,237 2,277 960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,055 1,055 1,000

1.보건실운영 748 748 0

1.운영수당 250 250 0  

2.학생복지비 498 498 0  

2.학생건강검사 207 207 0

1.학생복지비 207 207 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[일반]흡연예방금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400체험활동  150,000원×2회= 300,000

운영비  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 1,182 1,222 -40

1.먹는물관리 382 322 60

1.일반수용비 382 322 60수질검사료(초)  60,000원= 60,000

2.공기질관리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100공기질측정검사수수료  -100,000원= -100,000

3.학교방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 24,054 0 24,054

1.방과후학교활동비지원 21,414 0 21,414

1.[일반]방과후학교교육비지원 21,414 0 21,414

1.학생지원금 21,414 0 21,414
(성립전)방과후학교교육비지원  5,040,000

원×1교=
5,040,000

(성립전)돌봄교실운영지원  11,674,000원

×1교=
11,674,000

방과후학교(지자체)  3,200,000원×1교= 3,200,000

돌봄교실운영(지자체)  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.누리과정비지원 2,640 0 2,640
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1.[일반]유치원누리과정지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)유치원누리과정지원  2,640,000원

×1교=
2,640,000

4.학생복지 3,139 3,139 0

1.학생복지운영 3,139 3,139 0

1.학생교과서구입 2,019 2,019 0

1.교육운영비 2,019 2,019 0  

2.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.기본적 교육활동 69,634 55,458 14,176

1.교과 활동 52,520 38,744 13,776

1.교과활동지원 7,680 7,680 0

1.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

3.교사용지도서 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.청소용품구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.학급환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

7.기초학력지도 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.과학교과활동 2,980 2,980 0

1.교과운영 2,980 2,980 0

1.학습준비물 1,180 1,180 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.체육교과활동 2,980 2,980 0

1.교과운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,980 1,980 0  

5.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.외국어교과활동 5,160 1,200 3,960

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[일반]원어민화상영어교육 3,960 0 3,960

1.운영수당 1,440 0 1,440지도비  20,000원×12시간×6개월= 1,440,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520수강료  70,000원×6명×6개월= 2,520,000

7.특수교육교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

8.유치원교과활동 27,270 17,454 9,816

1.유치원급식 1,362 1,362 0

1.급식용식재료비 630 630 0  

2.전출금 732 732 0  

2.교과운영 5,116 4,376 740

1.교육운영비 3,176 3,176 0  

2.학습준비물 500 500 0  
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3.도서구입비 1,440 700 740유아용도서구입  10,000원×74종= 740,000

3.입학식행사운영 610 1,080 -470

1.교육운영비 610 1,080 -470피복비  -470,000원= -470,000

4.졸업식행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.산타행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.원아모집운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.학생체육대회(학교군) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학급교육활동경비 620 250 370

1.교육운영비 620 250 370학급교육활동경비  10,000원×37종= 370,000

10.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

11.교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

12.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

13.현장학습 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

14.도예체험학습 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

15.숲체험학습 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640숲체험비  -640,000원= -640,000
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16.학급환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

17.청소용품구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

18.[일반]누리과정비 4,080 1,440 2,640

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사비  520,000원×3월= 1,560,000

강사비  -480,000원= -480,000

2.교육운영비 3,000 1,440 1,560(성립전)운영비  120,000×3명×3월= 1,080,000

운영비  160,000원×3월= 480,000

19.보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

20.학생건강검사 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0  

21.[일반]자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)운영비  700,000원×1회= 700,000

22.[일반]방과후과정전담인력운영 6,176 0 6,176

1.운영수당 6,176 0 6,176(성립전)강사비  16,000원×386시간= 6,176,000

2.창의적 체험활동 17,114 16,714 400

1.자율활동 3,400 3,400 0

1.자율활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학급교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 9,320 9,320 0

1.현장학습 9,320 9,320 0

1.교육운영비 9,320 9,320 0  

3.동아리활동 4,114 3,714 400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교지제작활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.동아리활동 3,014 2,614 400

1.교육운영비 3,014 2,614 400캠프참여비  40,000원×10명= 400,000

4.진로활동 280 280 0

1.진로지도활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.선택적 교육활동 30,614 8,900 21,714

1.방과후학교 운영 26,414 5,000 21,414

1.방과후학교운영 12,280 4,040 8,240

1.방과후학교운영 12,280 4,040 8,240

1.운영수당 0 3,780 -3,780(성립전)강사비  800,000원×2명×3개월= 4,800,000

강사비  -8,580,000원= -8,580,000

2.교육운영비 12,280 260 12,020(성립전)교육운영비  80,000원×3개월= 240,000

용역비  1,430,000원×6개월= 8,580,000

용역비(지자체)  1,600,000원×2회= 3,200,000

2.돌봄교실운영 14,134 960 13,174

1.[일반]돌봄교실운영 14,134 960 13,174

1.운영수당 0 960 -960(성립전)강사비  1,500,000원×6개월= 9,000,000

강사비  -9,960,000원= -9,960,000

2.교육운영비 14,134 0 14,134(성립전)운영비  534,800×5개월= 2,674,000

운영비  -1,800,000원= -1,800,000

운영비(지자체)  1,500,000원×1회= 1,500,000

용역료  1,960,000원×6개월= 11,760,000

2.독서활동 3,900 3,600 300

1.독서활동운영 3,900 3,600 300

1.독서활성화지원 3,900 3,600 300

1.교육운영비 300 0 300운영비  20,000원×15종= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 40,700 12,900 27,800

1.교무업무 운영 1,600 1,400 200

1.교무학사운영 1,600 1,400 200

1.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식행사운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

3.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.[일반]교원성장지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 700 0 700(성립전)연수비  70,000원×10명×1회= 700,000

2.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  300,000원×3회= 900,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)숙박비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)간식  3,000원×10명×10회= 300,000

(성립전)도서구입비  15,000원×10명×2권

=
300,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)식대  20,000원×10명×5회= 1,000,000

2.[일반]학부모참여지원 1,860 0 1,860

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 960 0 960(성립전)간식  3,000원×30명×4회= 360,000

(성립전)재료비  10,000원×30명×2회= 600,000

3.[일반]1~2학년 교육활동 5,100 0 5,100
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1.교육운영비 5,100 0 5,100(성립전)간식  3,000원×10명×10회= 300,000

(성립전)차량임차료  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)식대  7,000원×10명×10회= 700,000

(성립전)입장료  10,000원×10명×10회= 1,000,000

(성립전)행사용품비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)숙박비  20,000원×10명×3회= 600,000

4.[일반]3~4학년 교육활동 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100(성립전)간식  3,000원×10명×10회= 300,000

(성립전)차량임차료  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)식대  7,000원×10명×10회= 700,000

(성립전)입장료  10,000원×10명×10회= 1,000,000

(성립전)행사용품비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)숙박비  20,000원×10명×3회= 600,000

5.[일반]5~6학년 교육활동 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400(성립전)간식  3,000원×15명×10회= 450,000

(성립전)차량임차료  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)식대  7,000원×15명×10회= 1,050,000

(성립전)입장료  10,000원×15명×10회= 1,500,000

(성립전)행사용품비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)숙박비  20,000원×15명×3회= 900,000

6.[일반]교육활동지원 3,340 0 3,340

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  300,000×3회= 900,000

2.여비 800 0 800(성립전)관내  10,000원×10명×5회= 500,000

(성립전)관외  30,000원×10명×1회= 300,000

3.교육운영비 1,640 0 1,640(성립전)차량임차료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)행사용품비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)식비  6,000원×30명×3회= 540,000

7.[일반]교육홍보활동 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)홍보활동  100,000원×8회= 800,000

(성립전)행사용품비  50,000원×8회= 400,000

3.학습지원실 운영 5,100 6,000 -900

1.정보화실운영 5,100 6,000 -900

1.학교정보화지원 5,100 6,000 -900

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,900 4,800 -900CCTV설치  -900,000원= -900,000

4.교육여건 개선 7,000 5,500 1,500

1.교육환경개선 7,000 5,500 1,500

1.교육용비품구입 7,000 5,500 1,500

1.비품구입비 7,000 5,500 1,500비품구입비  1,500,000원×1대= 1,500,000

6.학교 일반운영 93,496 102,195 -8,699

1.학교기관 운영 43,151 46,604 -3,453

1.부서기본운영 25,368 28,428 -3,060

1.교무실운영 11,060 13,820 -2,760

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 8,760 11,520 -2,760관내출장여비  -2,760,000원= -2,760,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교장실운영 6,780 6,780 0

1.여비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,528 7,828 -300

1.일반수용비 4,360 4,660 -300업무용도서등  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 168 168 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 17,783 18,176 -393
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1.직무연수 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.자율연수 100 100 0

1.여비 100 100 0  

3.유치원운영 11,039 11,039 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.일반수용비 827 4,577 -3,750비품구입비  -3,000,000원= -3,000,000

자동제세동기구입  -500,000원= -500,000

모니터구입  -250,000원= -250,000

3.여비 750 750 0  

4.기간제직원법정부담

금
252 252 0  

5.비품구입비 3,750 0 3,750비품  1,000,000원×3종= 3,000,000

자동제세동기  500,000원×1종= 500,000

모니터  250,000원×1대= 250,000

4.공공요금및제세공과금 1,781 1,781 0

1.전기요금 1,541 1,541 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

5.시설일반관리비 4,114 4,507 -393

1.일반수용비 4,114 4,507 -393소규모수선비  -393,410원= -393,000

6.먹는물관리 378 378 0

1.일반수용비 378 378 0  

7.공기질관리 271 271 0

1.일반수용비 271 271 0  

2.시설 장비 유지 48,125 53,371 -5,246

1.학교시설장비유지 48,125 53,371 -5,246

1.공공요금및제세공과금 12,370 12,370 0

1.전기요금 6,300 6,300 0  

2.상하수도료 960 960 0  
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3.기타공공요금 5,110 5,110 0  

2.시설관리용역료 1,710 1,810 -100

1.일반수용비 1,710 1,810 -100소방점검용역비  -100,000원= -100,000

3.연료비 931 2,601 -1,670

1.연료비 931 2,601 -1,670냉난방용유류비  -1,670,000원= -1,670,000

4.시설일반관리비 14,922 18,450 -3,528

1.일반수용비 14,922 18,450 -3,528소규모수선비  -5,000,000원= -5,000,000

전지작업  1,472,000원×1식= 1,472,000

5.화장실관리 15,420 15,500 -80

1.일반수용비 15,420 15,500 -80화장실청소용역비  420,000원= 420,000

화장실소모품구입  -500,000원= -500,000

6.당직관리 2,772 2,640 132

1.일반수용비 2,772 2,640 132무인기계경비용역료  12,000원×11개월= 132,000

3.학교운영 협력 2,220 2,220 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.회의운영비 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.학부모회운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모교육 720 720 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 120 120 0  

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000
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1.예비비 1,000 3,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000

2.병설유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 307,910203,792104,118
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